
COMUNE DI PONTEDASSIO
PROVINCIA DI IMPERIA

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE DEL 22 GIUGNO 2023 
Protocollo 5570/2023

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI PER LA LIMITAZIONE DEI CONSUMI DI ACQUA POTABILE FINO AL
TERMINE DELL’EMERGENZA IDRICA

IL SINDACO

Vista la nota del Gestore del Servizio Idrico Integrato Rivieracqua SCpA con la quale viene esposta la situazione di criticità idrica anche per il territorio della
Provincia di Imperia con la conseguente possibilità di avere difficoltà nel garantire un regolare servizio idropotabile;
Visto il Decreto legge n.39 del 14/04/23 con il quale è stato dichiarato lo stato di grave crisi idrica anche sul territorio della regione Liguria;
Viste le misure attivate dalla Regione Liguria per fronteggiare la crisi da sottoporre al commissario per l’emergenza idrica nazionale;
Rilevato che, per quanto sopra esposto, il Comune di Pontedassio essendo rifornito dall’acquedotto di Rezzo che risulta in forte crisi idrica, non ha un
approvvigionamento idoneo a soddisfare i consumi dei residenti e dei non residenti con potenziale grave rischio alla pubblica incolumità;
Ritenuta necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di
garantire I fabbisogni primari per usi alimentari, domestici ed igienici, vietando al contempo l’utilizzo dell’acqua potabile per altri usi;
Visto:
- Il D.Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale” in partcolare l’art.98 prevede che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure
necessarie all’eliminazione degli sprechi.”;
- Il DPCM 04/03/1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, e, nello specifico, il punto 8.2.10 che prevede, in caso di prevista scarsità di risorse idriche,
l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali;
- L’art 50 comma 5 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
Dato Atto di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990 data la generalità dei destinatari cui il
presente provvedimento è destinato;
Richiamato lo Statuto del Comune di Pontedassio;

ORDINA

Su tutto il territorio comunale con decorrenza dal 22 giugno 2023 e sino al termine della criticità che sarà comunicata con
revoca della presente ordinanza:
1) La chiusura delle fontane pubbliche.
2) Il divieto di irrigazione giardini, orti e prati per tutta la giornata con acqua proveniente dall’acquedotto comunale. Sono

escuse le irrigazioni che non provengono dalla rete dell’acquedotto comunale.
3) Il divieto di riempimento od il rabbocco delle piscine private con acqua ad uso potabile.
4) Il divieto di lavaggio di cortili e piazzali private.
5) Il divieto di lavaggio di veicoli con esclusione delle attività di autolavaggio.

INVITA

Tutti gli utenti del Servizio Idrico Integrato ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile osservando tra l’altro le seguenti
indicazioni:
1) Nelle operazioni di lavaggio dei piatti o in quelle di igiene personale è buona norma non lasciare che l’acqua scorra

inutilmente;
2) Utilizzare l’acqua di lavaggio della frutta e della verdure per innaffiare le piante;
3) Non utilizzare acqua corrente per il lavaggio delle stoviglie e verdure ma solo per il risciacquo;
4) Far funzinare lavatrici e lavastoviglie a pieno carico così da favorire il risparmio idrico e ridurre anche I consumi di

energia elettrica;
5) Preferire la doccia al bagno con un consume di acqua ridotto di più della metà.

DISPONE

Che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite a norma di quanto previsto dall’art 7 bis del D.Lgs. 267/2000 con l’applicazione
della sanzione amministrativa pecuniaria da uero 100,00 a euro 500,00. E’ ammesso, ai sensi dell’art. 16, legge 24/11/1981, n. 689, il pagamento in misura
ridotta.

DISPONE
Che la presente Ordinanza sia:
1) Resa pubblica e notificata mediante pubblicazione sull’Albo on-line del Comune di Pontedassio e della stessa sia data ampia diffusione mediante

pubblicazione sul sito Internet del Comune di Pontedassio oltre che a mezzo comunicati stampa;
2) Diffusa mediante affissione negli spazi pubblici;
3) Sia trasmessa alla Prefettura di Imperia, alla Provincia di Imperia, a Rivieracqua SCPA;
4) Al Comando Polizia Locale per l’attività di controllo

Dalla residenza Municipale lì 22 giugno 2023
IL SINDACO

(DR. ARCH. ILVO CALZIA)


